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zažívací útrojí aby mohlo příjímatí a ztráviti potravu O- - fi

lý byl tiskař a pracoval v nocí

Na pondčlik však nepracoval
po půlnoci vyprovázel několik

známých Když f Ho vsedlí do ká-

ry a míjeli vracel zpět k domo-

vu a tu pídrné aby si nadešel vy

íej na železniční násip a přechází f

koleje tratí V lom se však

přihnal vlak pi cha byl jím ziisa

žen přejet Těžce zraněný kra-

jan odvezen byl políeijní ambii

lam í do ucmoeníci! sv Antonína
kde i nedlouho skonal — Pi

ha byl bratrem známého řeskébo

riotáic Jana Pei hy bývalého před-

sedy (' S P H a Českého Národ-oíli-

hřbitova a kromě žalem zdr-

cené manželky zanechal dva syny
Václav Pecha narozen byl v

ebáh a byl :" let tár

Úmrtí tarých osadníku — V

('leví landu v min dnech zemři

li: Pan Karel Kotlán ve věku Ul

let Pocházel zo Strančíc okres

pláničky a v Americe dlel 5 ro-

klí — V New Yorku zemřelí: Pa-

ní Barbora Novotná ve víku 01

let Narozena byla vc Stříbrně

Skalici a do Ameriky přijela před
Pan Miloslav TínKcr12 roky —-

m věku O let Kozeu byl v

kraj jiísecký a zdo dlel

delší řadu let — Ve Faycttcvílle
Tex zemřel krajan Jati Bača

jenž dožil si: M2 let Zesnulý po-

cházel z osady Bordovic na Mo-

ravě a do Texasu přistěhoval s

roku iw0 usadiv se pří Fnyettc-vill- e

kde bydlel až do své smrti
— St Louis Mo Vzácného věku

ÍK) rokíi a osmi tněsícú dožila S-

ípaní Mary Trnková jež v min

právě dnech zemřela u své vnu-

čky pí Sophin Trnkové v čísle

i!(i:n Sidncy ul Zesnulá naroze-

na byla v Hluboké v Cechách roku

1H1Ó a do Ameriky přijela v roce

IHV) prvně obývala dům na ro-

hu nynější Broadvvay a Bartoň
ul kdež v době té rozprostírala se-pol-

e

kukuřičná a dum ncjbližšiho
souseda byl jednu míli vzdálen

Zesnulá po dobu svého života ni-

kdy nechiiravěla a také s hrdostí

poukazovala na to že nikdy ne-

potřebovala pomoci lékařské Te-

prve asi před 4 týdny stávala se

nějak "nesvoii" jak říkávala

nechtěla však o tom aby přivolán
byl lékař ani slyšeti Byla obda-

řena výbornou pamětí a často vy-

právěla zkušenosti ze svého života

nikoli nezajímavé neboť prožila
občanskou válku které súčastnil
se její manžel i syn Pamatovala

doby kdy vejce prodáváno bylo
po pěti centech jedno a sud mou-

ky stál $12 Byla matkou jede-

nácti dítek z nichž všechny pře-

žila až na jedno Zfistává po ní

devět vnoučat a clyři pravnouča-t- a

Vysoký věk zdá se být v ro-

dině její dědičným neboť otec do-

žil se Wí let a děd jeho s manžel-

kou oba téměř jednoho sta bt
Vnoučata její často poukazují k
tomu že stáří takového dožila so

následkem záliby v kyselém zeli a

knedlíkách "národním" 1o jídle
českém

Byl donucen bojovati za Iíakou-tsk- o

— Svornost ve čtvrtek m t

přinesla tuto zprávu Včera vráti!

se do Chícatra Moravan p Julius
Marmorstein k rodině své do h
1'i'lii záp H ul % Kaktmska po

mnohých krutých zkuv nonteeh

které musil tam potKtoupiti Lo-

ni někdy v červnu podrobil se p
Mitrinorstcin operaci v neuměni"!

Michael lín-- Po operaci byl
vilfiii stáh a tu radili mu lkati
změnu vdiiehu Maje na MuM

ví n sice v Hrubé Vrbce u lluď-idi'- í

rodiče rifbodl se p Míiímor

sílu nervům Ono odstraní zácpu
V LiiKAIlNAUít

TRINER

CHICAGO ILLINOIS I fe

líka měsíci Byla v jntircnHiilnim
stavu a trpéla stihomamem Idi- -

kaří prohlašovali její stav za bez-

nadějný zmýlili s-- vsak V min

dfieeb pacientka povila v choro

bínej zdravou dcerušku a po srůst

ii''iíi povití vrátil se norniálid du-ievn-
j

stav íuladé matce Strach

pii-- povít ím připravil dočasná

Fialovou o rozum a pblu-dt--

dítka rozum jí zas navrácen takže

v několika dnech z ň stavu bude

propuštěna
Ptiíel o řpíčku nou V í'hí

i'au k bolestnému zranění řÍ4el

iredmín noinlělí v 11 hodin ráno

seidctý K Novák jehož nsličc

bydlí v čís 1H:}7 jižní May ulice

Hoch vyběhl do uličky a když při
šel za dum c W Físk ulice po-

díval se ze zvědavostí do otevře

ného okna stáje V tom na něj

vyskočil ve stáji na řetěze uváza

ný nes a kousl jej i!i obličeje

Chlapci byla ukousnuta špička no

su a na jeho pokřik přiběhli lll
a dovedli jej domu Byl dopra
ven do lékárny a tam hc mu dosta-

lo lékařského ošetření 1'olieí

anal nortské stanice zjistila žo

pes náleží Václavu Janolovi čís

l!u Fisk ulice a že byl nvazan

na řetěze 1'eH bude nepochybné!

zkoumán v městském [minci

Udunila te v hromadó bavlny —

' WalIK Tex se sděluje : Ve stře

dti dne Jí září t r„ byla rodina

p 1 Janíka pří Kast Bernard Te

xa navštívena zvláštním neště

stím 1'an Janík s manželkou sbí

rali bavlnu kdežto nejstarší der-rusk- a

asi 8 roku stará Hedvika
1 I I ! 1 I

doni a opairovHia a iinoua ne

mluvňátko a ostatní menší děti

Po poledni však dítky až na Hed

viku a nejiueiiši pnsly k rodičům

na pole a na otázku: "'o dělá

Hedvika?" islpovídaly že spí a

"bebíriko" učili u ní Aby však

nemluvňátku w něco nestalo když

opatrovnice spala běžela matka se

na děti nodívati domu a tu ku

svó bolesti našla Hedviku uduše

nou v hromadě bavlny na galerii

Krajan usmrcen vlakem — V

Cíeero III předmin čtvrtek večer

zasažen byl neznámý muž posuno-vačko- u

dráhy Belt Linu a jeho tě

lo bylo v praveni slova smyslu pře-

říznuto ve dví Mrtvolu nalezl až

po delší době hlídač j nž povolal

policii která zohavenou mrtvolu

dala dopravili do pohřební síně

a tam konán in k vest Nikdo nevě-

děl kdo nešťastník jest a2 tepr-

ve v sobotu odpoledne bylo jiště-

no žc jest to krajan 1'rokop Pik

sa ': let starý bydlící v Chiea- -

ííu Piksa odešel ráno v den ne-

štěstí na houby a nikoho doma

nepřekvapilo že se večer nevrá-

til neboť se domnívali že jsa pří-

liš vzdálen zastal u některého

známého přes jme Když se však

nevracel ani v pátek ani v sobo-

tu počuli jej hledati a věru ze

bylo to smutno shledání když jej
nejstarší syn nalezl na stole n

Piksa jenž přes ''" ro-

ku byl osadníkem chicagským tě

šil se vždy dobré pověsti a tragi-

cky skon jeho dojal veliké řady

jeho přátel

V záchvatu pomatenosti — V

ťbícatíU Y iniii týdnu licjsptšo v

záchvatu tiťpiíéetuosti oběšením

život svťlj iiásduó zakončila pani
Mafie Vlčková bydlící s svojí
rodinou v číde HilU Biuti Jjdaud

aVí V delt íivŠtčstí Odešli její
maní! Matěj syn a diiia du

j rá o a ostatní ď ti do Školy l'o

pob dni vrátil se domů loU í ? Jo
m i a muiý Karlík Kd i oichá-I- k

li 4 domova matka K i la ještě
na potiíi ak vrutivšv se domu

te i !" I jí Hledali ji tťdy a k

hi (un inu svéíitti překvapí td na-leí-

iiiiuki) o!ť - io i na duiielt
utlilkis ladní bililii-- Na puktik

jejiťh m bělili awuseilé tvliď-nováa- o

npmlU tiS di" l'f n '

Ví il Íiíi íič v triku ' ibsta- -

Vit I HílS již jíl!!í Ml t ki'lítll
Ittti N iej:: I d J o- - i í tvitt
u Im?w i tteiť(iiiu4 krajaukd jel
ift4U i roka a prav rl!áva
lt jemmt 'Viti Víabv i iívt v

llťhVtttlt lM"lí"í''!'!íHNstl„ '1! O

d'i'l-h- M'Ueli HftlH''l4Vi4 p
Vlčkovi lítířMíriM

bjbt v ti'Lrtutu tikrn Sšn
Anríkv itj la dltkmi p"d

Krja frbHuUíiUm tu

Uih% ~ Krmýttv t -

u b!tt ftm ktajan Vá'L% 4

íkýtn ski 'in m jrku v U V i

1't b)l íb
% i i ISwSrtotritwti iuH Ji

tu t(jnl iístsoj íj4Hs 'UV ''
liSt j t Jl ii) iilu %U

kfin tbAky bwarfíi BmtwíBtwi
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Ev Adolf Chlwnuký vyznaní
ftáa Erlskera řadem iv Kávy —

UiÚ-íiKHk- "D Jí" píri' hI ypr&

vuí Urcnham Tex lít záíí

Vilk"'ho a zaslouží n'ho vyznánu
Iiánl doslalo m dit zdejšímu čc
nkému kazateli rev Uudolí

Chlumskému kt rříio Krbsko v u

znáni jeho zásluh kť-r- é zinkal sl

jdi joáilánl pi néžítýcl sbírek v

prospéeh srbského ( irveio ho hu-

le a zároveň í v uspořádání hIí r U

různého šatstva ve prospéch ranč

ných srbských vojín il vyznánu
nulo řádem v Hávy Kv Chlum-předwd-

církevního sboru

Ccsko moravských bratří j' t

dlouholetým členem srbského ' r

vcnébo Kříž u již za války ba)

kánské podniknul mezi krajany

texanskými penčžité sbírky kterť

vynesly hlučný obnos jenž odeslán

byl jím tehdy do Srbska pro ra- -

nčné vojíny vdovy a sirotky Te-

hdy jmenován byl čestným členem

srbského ť'erveného Kříže a záro-

veň dostalo Ke mu nového diplomu

a záslužného kříže korunou na

némž vylit byl letopočet l7i rok

to kdy rev A blumský stal Ke

členem onoho Hpolku Tehdy vlá-

da srbská doprovázela vyzname-

nání rev ('hiuuiského vřelým

vzdaným krajanům te

xasským za jich obětavost a pod-por- n

ftád kv Sávy doručen byl

rev Chlumskému registrovanou

poštou
České Národní Sdružení bulhar-sk- é

vládě — Oeské Národní Sdru-

ženi jež čítá nyní již přes 30 od-

boček v různých českých osadách

v Americe a v němž zastoupeny

jsou různé čehko-americ-
kj spolky

čítající úhrnem pře 00000 členu

poslalo ve středu m m pod do-

jmem poplašných a každó upřím-n- é

Hrdcc slovanské zarmucujících

zpráv z Balkánu kabelogram mi-

nisterskému předsedovi
hulhar-ském- u

v Sofii ve kterém vyslovu-

ji w! naděje ží! Bulharsko nepři-

pojí se k Turkům ve velkém osvo-

bozujícím boji který vedu celá

proti německé nadvládě a

projevují se sympatii! spojencům
kteří válči za osvobozeni a povzne-Hťt- ií

vScch malých národů upícícb

pod jhem rakouským V kabelo-grarn- u

so mimo jiné praví: "Nelze

popřít i toho fakta ž spojenci h

Anglii v čele bojují za věc Slovan-

stva Bojují proti vašemu odvě-

kému nepříteli Turecku aby ho

konečně vyhnali % Evropy Bojů-j- í

za osvobození slovanských ná-

rodů v Rakousku Bojují též za

jiné věci jež jsou drahé srdci kaž-déh- o

dobře smýšlejícího Člověka

Viichnt Slované považují za ne

myslitelné žo Bulharsko v přítom-

né krisi by pomyslelo na to při-poji- ti

se k Turkům kteří bojují

po boku Německa a líakousfca za

Spatnou věc jež postupem času

musí býti poražena" — - Kabelo-

gram pidepsán jest předsedou l

N Sdružení drcni Ludvíkem

a tajemníkem téže organi-me- r

Toh Tvrzickým-Kraiiure- m

Slečna Krylova olistkou sym-

fonického orchestru — Slečna

Marii? Krylova dcera známého če-

ského kapelníka Bohumila Kryla
a žákyně pianisty Utiuota Levyko

a Americké konservatoře byla n

Kuována co Bulička u ťhíuažského

Kyiufunickťho orchestru po iiidje

4 říjnem
Sochař Mario Korbel v nebezpe

či utocuti — au South Nuiwaik

ťonn Stií i se mlélujtf' John
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Pokud potravin so týče jest prý

jak Kakousko tak i Německo hoj-

né zásobeno hladu se tam ne-

bojí ale úsrornij vládní systémy

zavinují že lidé nedostanou mou-

ky a chleba tolik co by potřebo-

vali n ostatní druhy jokrmú jsou
hrozně drahé Ženám jichž man-

želé jsou na vojně vyplácl erár

podporu Také paní Anna
dostávala zde od ra-

kouského konsula 15 měsíčně na

sebe a dvě dítky Baymunda n Al-

mu Paní Marruorsteinová dostá-

vala častěji od manžela dopisy ale

neměla tušení kdy se vráti Co se

zde jen naplakala a nastarala! A

Ul snadné lze si představili to ra-

dostné- překvapení když se včera

pojednou otevřely dvéře a on

zdráv a vesel ietl se tválí V tvář

svým milým Po nesčetných sví

zelích přece ji lioni podailo se mu

zbavit i tc vojančíny a Šťastné do-

stal se doChicajfa Pan Muriuor

steiu je řezník a dnes ráno š I již
za svým povoláním

velkovýrobce léku

Ave_
lif Jiní) in-wj- ( i n - -

-

ZASLÁNO

Omaha Neb 17 září 1915

Musím se přiznat každému mé-

mu známému kterého potkám

když h' ptá "ťo je a tebou

Kraus tí nějaké dobře vypadáš!"
To mám co děkovat

dru Loe Edwardsovi
na rohu Farnam a 21 ulice Od

té doby co on mim léčí totiž bez

léku cítím se každým dnem zdra-

vějším a doufám že mě docela vy
I ' i Byl jsem v tom moc zle

když jsem začal neb jriem myslel
že se musím zadusili nyní je to

ale už v pořádku
John Kraus
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